ATA DA 3.ª REUNIÃO ORDINÁRIA
PERÍODO ORDINÁRIO
2ª SESSÃO LEGISLATIVA
5ª LEGISLATURA

Aceguá, 26 de fevereiro de 2018

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas e dez minutos, no Plenário Ecesar Pintos, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, o Senhor Presidente, Vereador Alfredo Castillos de Los Santos-PSDB, após verificar a existência de número legal deu por aberta a Sessão, solicitando ao 1.ª Secretário, Vereador Dalmiro Almeida-PP, que procedesse a chamada dos demais Vereadores, estando presentes pelo PDT: Beatriz Priebe Silveira; pelo MDB: Anderson Barcelos Correa, Edmundo Pichler, Liziane Jardim e Luis Eduardo Nunes Gonçalves; pelo PSDB: Jacqueline Ferreira e Odete da Silva Ribeiro. A seguir, o Presidente solicitou a leitura da ata da Sessão anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Após, solicitou a leitura do EXPEDIENTE EXTERNO onde constaram os protocolos de n.ºs 0100, 0109, 0119 a 0121/2018. Em continuidade, não havendo inscritos em PALAVRA NO EXPEDIENTE o Presidente passou para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, quando fizeram uso da tribuna, os Vereadores: Beatriz Priebe Silveira, Jacqueline Ferreira, Anderson Barcelos Correa. Na sequência, o Presidente solicitou à 1.ª Vice-Presidente, Vereadora Beatriz Priebe Silveira que assumisse os trabalhos para que pudesse se manifestar. Reassumindo os trabalhos, solicitou ao Secretário a leitura do EXPEDIENTE INTERNO onde constaram os requerimentos n.º: 0097, 0098/2018- Do Vereador Dalmiro Almeida; 0099/2018 – Da Vereadora Liziane Jardim; 0104/2018 –Da Vereadora Jacqueline Ferreira e demais signatários (Beatriz Priebe Silveira, Odete Ribeiro, Dalmiro Almeida e Alfredo Castillos de Los Santos); 0105, 0106/2018 - Da Comissão Especial Temporária para apreciação das contas de governo deste município referentes ao exercício de 2015; 0117, 0118/2018 -  Da Vereadora Jacqueline Ferreira. Em continuidade, solicitou a leitura dos expedientes que BAIXARAM PARA AS COMISSÕES TÉCNICAS de CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA e de FINANÇAS E ORÇAMENTO, sendo : PL n.º 006/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$52.319,07”; PL n.º 007/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Concede abono salarial aos agentes comunitários de saúde, vinculados à equipe da estratégia saúde da família - ESF”; PL n.º 008/2018 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$12.000,00”.  Após, havendo número legal o Presidente deu início à ORDEM DO DIA, com votação dos requerimentos n.ºs:  0099/2018 - Da Vereadora LIZIANE JARDIM -  “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, a criação de Comissão Especial Temporária em prol da instalação de um quartel de bombeiros no município”, aprovado por unanimidade; 0104/2018 – Da Vereadora JACQUELINE FERREIRA e demais signatários (Beatriz Priebe, Odete Ribeiro, Dalmiro Almeida e Alfredo Castillos de Los Santos) – “Requer, a realização de Sessão Especial alusiva ao dia internacional da mulher, às 15h do dia 08/03/2018”, aprovado de forma unânime; 0106/2018 – Da COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA PARA APRECIAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO DESTE MUNICÍPIO REFERENTES AOS EXERCÍCIO DE 2015 – “Requer, após ouvido o Colendo Plenário, a interrupção de tramitação do processo do TCE/RS n.º 000696-200/15-0, até o comparecimento do Senhor Julio Cesar Vinholes Pintos, na reunião da Comissão, às 16h do dia 05/03/2018”, aprovado unanimemente.  Ato contínuo, o Presidente solicitou aos Líderes de Bancada, a indicação de seus representantes para comporem a Comissão Especial Temporária para instalação de Quartel do Corpo de Bombeiros, tendo sido indicados: Liziane Jardim-MDB, Jacqueline Ferreira-PSDB e Dalmiro Almeida-PP. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual foi lavrada a presente ata, que depois de lida e aceita, vai devidamente assinada.

                        Presidente                                                                            Secretário

2/2